
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2889

DETERMINA
N. 2503 DEL 07/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITA’ – APPROVAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ASSEGNAZIONE DI 
COFINANZIAMENTI  UNA TANTUM PER L’ACQUISIZIONE DI  SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL 
CAR  POOLING  PER  GLI  SPOSTAMENTI  CASA-LAVORO  DEI  DIPENDENTI  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO MOBILITATEVI - CUP B39I17000360001 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2889

DETERMINA N. 2503 DEL 07/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’ – APPROVAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI UNA TANTUM PER L’ACQUISIZIONE DI 
SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL CAR POOLING PER GLI SPOSTAMENTI CASA-
LAVORO DEI DIPENDENTI NELL’AMBITO DEL PROGETTO MOBILITATEVI - CUP 
B39I17000360001 

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:
• Il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, in attuazione e per quanto 
disposto dalla Legge n. 221/2015 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di 
green economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali”, ha emanato il decreto 
n. 208/2016, relativo al bando “PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITÀ 
SOSTENIBILE CASA – SCUOLA CASA – LAVORO”.  Il  bando  suddetto  prevede  azioni  da 
adottare in sede locale che abbiano come finalità la riduzione del numero di autoveicoli privati in 
circolazione,  favorendone lo  shift  modale con mobilità  ciclistica e pedonale,  trasporto pubblico 
locale e uso condiviso e multiplo dell’automobile;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2017 è stato approvata la partecipazione al  
bando di cui al DM 208/2016 “PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITÀ 
SOSTENIBILE CASA – SCUOLA CASA – LAVORO” con il  progetto di mobilità  sostenibile 
“MOBILITATE-VI”;
• con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della  Tutela  del  Territorio  e del Mare n.  282 del 
17/10/2017,  il  progetto  di  mobilità  sostenibile  “MOBILITATE-VI”  relativo  al  “Programma 
sperimentale  nazionale  di  mobilità  sostenibile  casa-scuola  e  casa-lavoro”  è  stato  ammesso  a 
finanziamento statale;
•  con  determinazione  Dirigenziale  n.  2373  del  16/11/2017  è  stato  approvato  il  Programma 
Operativo  di  Dettaglio  (POD)  del  progetto  di  mobilità  sostenibile  “Mobilitate-VI”,  redatto  in 
concerto con i Comuni interessati, e trasmesso, con nota PGN 155196 del 16/11/2017, al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
•  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  47/162284 del  28/11/2017 è  stata  approvata  la 
variazione di bilancio che prevede l’importo di € 1.000.000,00 al capitolo 1988900 “Programma 
sperimentale nazionale e mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro di cui all’art. 5 L. 221/2015 
finanziato da contributo statale (DM 282/2017)”, finanziato con contributo statale;
• il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota PGN 174871 del 
21/12/2017,  ha comunicato  che con decreto n.  DD558/CLE del  30 novembre 2017 il  POD del 
progetto Mobilitate-VI è stato approvato;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2889

DETERMINA N. 2503 DEL 07/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’ – APPROVAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI UNA TANTUM PER L’ACQUISIZIONE DI 
SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL CAR POOLING PER GLI SPOSTAMENTI CASA-
LAVORO DEI DIPENDENTI NELL’AMBITO DEL PROGETTO MOBILITATEVI - CUP 
B39I17000360001 

•  con  nota  PGN  180939  del  26/11/2020  e  successiva  integrazione  con  nota  PGN  96600  del 
18/01/2021,  il  Comune  di  Vicenza  ha  chiesto  la  rimodulazione  del  POD,  apportando  qualche 
modifica  a  singoli  impegni  economici  senza  modificare  il  costo  complessivo  di  progetto  e 
proponendo una proroga di 24 mesi per la conclusione del progetto, quindi a fine novembre 2022, 
per  poter  portare  a  termine  alcuni  interventi/iniziative  rimasti  sospesi  a  causa  dell’emergenza 
epidemiologica da Covid 19 dell’ultimo biennio;
• con Decreto Direttoriale prot. 33 del 12/02/2021, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare ha approvato il POD rimodulato, fissando quindi la nuova data di conclusione 
del progetto al 31/11/2022;
•  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  224  del  24/11/2021  è  stato  approvato  il  PSCL (Piano 
Spostamenti Casa-Lavoro) dei dipendenti del Comune di Vicenza;

All’interno del Programma Operativo di Dettaglio del progetto Mobilitate-vi, alla voce B06, tra le
altre,  è  prevista  anche l’acquisizione  di  specifici  software per  la  realizzazione  di  servizi  di  car 
pooling,  ossia  l’utilizzo  dell’auto  condivisa  tra  più  dipendenti  della  medesima  azienda  per  gli 
spostamenti casa-lavoro e viceversa. Per tale iniziativa sono a disposizione € 30.000,00.
Con il presente provvedimento si intende promuovere la manifestazione di interesse da parte di 
aziende/enti  pubblici o privati siti nel territorio comunale per l’acquisizione di un software per la 
realizzazione  di  un servizio  di  car  pooling all’interno della  propria  azienda/ente.  Considerata  il 
carattere sperimentale dell’iniziativa, che viene introdotta per la prima volta nel territorio comunale, 
il Comune di Vicenza assegnerà un cofinanziamento per l’acquisizione del software pari al 100% 
della  spesa  sostenuta  (IVA esclusa,  che  sarà  a  carico  del  richiedente)  e  comunque  fino  ad  un 
contributo massimo di € 7.500,00.
I requisiti per la partecipazione alla manifestazione di interesse sono:
- rientrare nell’art. 3 del Decreto Ronchi – Ministero dell’Ambiente (DM 27 marzo 1998) e quindi 
avere più di 100 addetti in un’unica sede o più di 800 nel territorio comunale;
- avere adottato un Piano per gli Spostamenti Casa Lavoro.
A tale scopo, è stato redatto un apposito bando per la manifestazione di interesse che si approva con 
il presente atto, unitamente alla domanda di partecipazione.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2889

DETERMINA N. 2503 DEL 07/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’ – APPROVAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI UNA TANTUM PER L’ACQUISIZIONE DI 
SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL CAR POOLING PER GLI SPOSTAMENTI CASA-
LAVORO DEI DIPENDENTI NELL’AMBITO DEL PROGETTO MOBILITATEVI - CUP 
B39I17000360001 

Nel caso in cui il numero di richieste sia superiore alla disponibilità finanziaria, verrà stilata una 
graduatoria  sulla  base  del  numero  di  dipendenti  dell’azienda  nel  territorio  comunale  in  ordine 
decrescente.
Si  provvederà  successivamente  all’approvazione  della  graduatoria,  che  avverrà  con  Determina 
Dirigenziale e riporterà le aziende/enti beneficiarie di co-finanziamento.
La  manifestazione  di  interesse  verrà  pubblicata  sul  sito  del  Comune  per  15  giorni  naturali  e 
consecutivi.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2889

DETERMINA N. 2503 DEL 07/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’ – APPROVAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI UNA TANTUM PER L’ACQUISIZIONE DI 
SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL CAR POOLING PER GLI SPOSTAMENTI CASA-
LAVORO DEI DIPENDENTI NELL’AMBITO DEL PROGETTO MOBILITATEVI - CUP 
B39I17000360001 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l’allegato bando pubblico per l’assegnazione di co-finanziamenti una tantum per 
l’acquisizione  di  un  software  per  la  realizzazione  di  un  servizio  di  car  pooling  mediante 
cofinanziamento del Comune di Vicenza, corredato dalla relativa domanda di partecipazione e parte 
integrante della presente determinazione;

2) di dare atto che l'avviso e la documentazione allegata verranno pubblicati sul sito internet del 
Comune di Vicenza www.comune.vicenza.it per  un periodo di 15 giorni  a partire  dalla  data  di 
pubblicazione della presente determinazione;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

http://www.comune.vicenza.it/


Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2889

DETERMINA N. 2503 DEL 07/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’ – APPROVAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI UNA TANTUM PER L’ACQUISIZIONE DI 
SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL CAR POOLING PER GLI SPOSTAMENTI CASA-
LAVORO DEI DIPENDENTI NELL’AMBITO DEL PROGETTO MOBILITATEVI - CUP 
B39I17000360001 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
07/11/2022  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



COMUNE DI VICENZA
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO MOBILITÀ, TRASPORTI e LLPP

BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CO-FINANZIAMENTI UNA

TANTUM PER L’ACQUISIZIONE DI SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL CAR

POOLING PER GLI SPOSTAMENTI CASA-LAVORO DEI DIPENDENTI

Programma sperimentale per la mobilità casa-scuola casa-lavoro (DM
208/2016) finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del

Mare
Art. 1
Finalità
Il  presente  bando  disciplina  l’assegnazione  di  co-finanziamenti  una  tantum  da  parte  del

Comune di Vicenza destinati all’acquisizione di software per la gestione del car pooling per i
dipendenti di aziende/enti pubblici e privati, ubicati nel Comune di Vicenza e aventi più di
100 dipendenti, per gli spostamenti casa-lavoro.

Il budget disponibile per l’attuazione dell’iniziativa è di € 30.000,00.

Art. 2
Soggetti che possono partecipare e oggetto del co-finanziamento
1. Possono partecipare al presente bando le aziende e enti pubblici e privati che, rientrando
nell’art. 3 del Decreto Ronchi – Ministero dell’Ambiente (DM 27 marzo 1998), abbiano più

di 100 addetti in un’unica sede o più di 800 nel territorio comunale, e che abbiano adottato un
Piano per gli Spostamenti Casa Lavoro (d’ora in poi PSCL).

2.  Il  co-finanziamento  è  destinato all’acquisizione  di  un  software per  la  gestione  del  car
pooling  aziendale,  ossia  l’utilizzo  dell’auto  condivisa  tra  più  dipendenti  della  medesima
azienda per gli spostamenti casa-lavoro e viceversa. Il co-finanziamento copre l’attivazione

del servizio, mediante l’acquisizione di un software gestionale e relativa app, per la durata di
un anno solare a partire da novembre 2022.

Art. 3
Requisiti oggettivi di ammissione
1. Per partecipare al bando i legali rappresentanti delle aziende/enti che intendono partecipare,
dovranno produrre:

��certificato di iscrizione alla Camera di Commercio o dichiarazione sostitutiva del Certificato

della  Camera  di  Commercio,  ex  art.  46  del  DPR  445/2000,  sottoscritta  dal  legale

rappresentante dell’Impresa, di contenuto identico a quello del certificato di iscrizione alla
Camera di Commercio, allegando congiuntamente fotocopia del  documento di identità del

sottoscrittore (in questo caso la sottoscrizione non necessita di autenticazione);

� �dichiarazione sostitutiva ex  art.  47  del  DPR 445/2000,  con  sottoscrizione autentica  del
legale rappresentante del  concorrente,  con cui  l’impresa concorrente dichiari  i  requisiti  di

carattere generale del concorrente in relazione all’erogazione dei finanziamenti oggetto del
presente bando;

��dichiarazione sostitutiva ex art. 47 del DPR 445/2000 relativa ai requisiti di partecipazione:

requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs  50/2016,  da  certificarsi  tramite

dichiarazioni sostitutiva comprovanti l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del
D.Lgs 50/2016;

Città Patrimonio Mondiale Unesco

Palazzo Trissino Baston - Corso Andrea Palladio, 98/A - 36100 Vicenza - Tel.0444-221111 - Codice Fiscale e Partita IVA N° 00516890241



Art. 4
Disponibilità finanziaria e limiti al co-finanziamento
1. Per la realizzazione dell’iniziativa del bando, sono assegnate risorse finanziarie pari a un
co-finanziamento complessivo di € 30.000,00. Il co-finanziamento da assegnare alle singole

aziende è fissato al 100% della spesa sostenuta (IVA esclusa) fino ad un contributo massimo
di  € 7.500,00 (settemilacinquecento/00).

2. La spesa complessiva da sostenere deve essere considerata al netto dell’IVA, pertanto la
fattura di spesa sarà considerata al netto dell’IVA. Resta inteso che l’aliquota IVA rimane a
totale carico dei richiedenti.

3. I co-finanziamenti del presente bando si intendono concessi in regime di “de minimis”, ai
sensi  di quanto previsto dal  Regolamento CE n. 1998/2006 relativo all’applicazione degli

articoli 87 e 88 del Trattato CE agli aiuti di importanza minore “de minimis”. Ciò comporta
che un’impresa non possa ottenere aiuti di fonte pubblica, erogati in regime di “de minimis”,

per un importo superiore a 200.000 € nell’arco di tre esercizi finanziari (3 anni). Gli Enti
pubblici sono esenti dal citato regolamento. Non sono ammesse al co-finanziamento di cui al
presente bando le imprese che negli ultimi 3 anni, a partire dalla data di presentazione della

domanda,  abbiano già  ottenuto contributi  in  forma di  de minimis che,  sommati  a  quanto
richiesto, superino il limite ammesso a 200.000,00 euro.

Art. 5
Modalità di presentazione delle domande
1.  Per  accedere  alla  graduatoria  dovranno  essere  compilati  e  inviati:  la  domanda  di
partecipazione di cui all’allegato 1 e il Piano degli Spostamenti Casa Lavoro.

2.  La  domanda  di  partecipazione  al  bando  dovrà  pervenire  via  PEC
(vicenza@cert.comune.vicenza.it), a pena esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno

25 novembre 2022, intestata a:
Servizio Mobilità, Trasporti e Lavori Pubblici, Mobility Manager d’Area, Comune di Vicenza
con  la  seguente  indicazione:  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’EROGAZIONE  DI  CO-

FINANZIAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL
CAR POOLING PER GLI SPOSTAMENTI CASA LAVORO DEI DIPENDENTI.

Art. 6
Istruttoria, valutazione delle richieste e formazione della graduatoria
1. Verranno valutate le domande regolarmente pervenute mediante compilazione del modello
di cui all’allegato  1 (art. 5), verificando la sussistenza dei requisiti formali di ammissibilità

(art. 3).
2. Nel caso in cui il numero di richieste sia superiore alla disponibilità finanziaria, verrà stilata

una graduatoria sulla base del numero di dipendenti dell’azienda in ordine decrescente.
3. A seguito dell’approvazione della graduatoria, che avverrà con Determina Dirigenziale e
riporterà le aziende/enti  beneficiarie di  co-finanziamento, verrà inviata alle stesse apposita

comunicazione  di  ammissione  a  mezzo  PEC.  La  graduatoria  sarà  pubblicata  all’albo
pretorio/sul sito istituzionale.

Art. 7
Avvio e conclusione degli interventi e modalità di erogazione del co-finanziamento

L’acquisizione  del  software  di  gestione  e  l’avvio  del  servizio  a  cura  delle  aziende/enti
ammessi a co-finanziamento dovranno essere eseguiti  entro il mese di dicembre 2022. Di

conseguenza potranno essere rendicontati i giustificativi prodotti a titolo di legge entro tale
data:

• rendiconto  della  spesa  sostenuta  e  richiesta  di  trasmissione  della  quota  di

cofinanziamento, unitamente a copia conforme della documentazione di spesa (fattura
quietanziata);

Città Patrimonio Mondiale Unesco

Palazzo Trissino Baston - Corso Andrea Palladio, 98/A - 36100 Vicenza - Tel.0444-221111 - Codice Fiscale e Partita IVA N° 00516890241



• nella  fattura  dovrà  essere  citato  il  progetto  di  co-finanziamento  con  la  seguente
dicitura: “Programma Sperimentale di Mobilità Sostenibile casa-scuola e casa lavoro

– Ministero dell’Ambiente/Comune di Vicenza”
L’importo assegnato a titolo di co-finanziamento sarà liquidato in un’unica soluzione.

Art. 8
Attività di monitoraggio
Le aziende/enti assegnatari del co-finanziamento si impegnano a collaborare con il Comune di
Vicenza,  per  fornire  i  dati  di  monitoraggio  relativi  all’utilizzo  del  servizio  oggetto  di
cofinanziamento. 

Art. 9
Decadenza e revoca dei finanziamenti
1. Il partecipante classificato decade dal diritto di co-finanziamento se non vengono rispettate,

nell’attuazione del progetto, le modalità e le tempistiche indicate nel presente bando, ferme
restando cause di forza maggiore che dovranno essere tempestivamente comunicate e che
saranno valutate dal Comune di Vicenza.

Art. 10
Visibilità delle azioni e comunicazione
Le aziende/enti  assegnatarie del  co-finanziamento sono tenute a dare evidenza,  in  tutte  le
forme  di  comunicazione  (ad  esempio  via  web,  media  relations,  eventi,  stampa)  che  gli

interventi  sono  realizzati  con  il  concorso  di  risorse  del  Ministero  dell’Ambiente,  con
particolare  riferimento  al  Programma Sperimentale  e  a  informare  l’amministrazione  sulle

opportunità e sulle azioni di disseminazione.

Art. 11
Riservatezza dei dati

1. Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, nel rispetto degli obblighi previsti dalle leggi e dai

regolamenti vigenti in materia, i dati relativi al presente bando saranno trattati per le finalità

di: adempimenti/attività connesse alla selezione delle domande pervenute;  alla gestione di
erogazione, controllo e rendicontazione dei  fondi assegnati  ai beneficiari; al  monitoraggio

delle ricadute ambientali delle attività realizzate.

2.  Con  la  presentazione  della  domanda  il  richiedente  concede  il  proprio  consenso

all’elaborazione e all’utilizzo dei dati contenuti nella domanda.

3.  Il  titolare  del  trattamento  dei  dati  è  l’Amministrazione  Comunale  di  Vicenza,  Il

responsabile della protezione dei dati è contattabile al seguente indirizzo di posta elettronica:

dpo@comune.vicenza.it.

Art. 12
Clausola a salvaguardia
L’intera procedura qui rappresentata non può considerarsi impegnativa in alcun modo per il
Comune  di  Vicenza  che può decidere  anche di  non  erogare  alcun  co-finanziamento  o di
erogare solo una parte rispetto ai fondi disponibili, nel caso non ne riscontrasse l’opportunità,

sia per progetti ritenuti non soddisfacenti o non coerenti con gli obiettivi prefissi, sia per altre
ragioni che potessero incorrere nello sviluppo della procedura medesima.

Art. 13
Contatti
Amministrazione: Comune di Vicenza
Servizio Mobilità, Trasporti e Lavori Pubblici.

Responsabile del procedimento: ing. Paolo Gabbi
Mobility Manager d’area: ing. Carla Poloniato

tel 0444.221632
mail: mobility.manager@comune.vicenza.it

Città Patrimonio Mondiale Unesco

Palazzo Trissino Baston - Corso Andrea Palladio, 98/A - 36100 Vicenza - Tel.0444-221111 - Codice Fiscale e Partita IVA N° 00516890241



pec:  vicenza@cert.comune.vicenza.it
ALLEGATI

1) Istanza di partecipazione
2) Criteri di valutazione e punteggi

Città Patrimonio Mondiale Unesco

Palazzo Trissino Baston - Corso Andrea Palladio, 98/A - 36100 Vicenza - Tel.0444-221111 - Codice Fiscale e Partita IVA N° 00516890241



 ALLEGATO 1 
Al Comune di Vicenza

Servizio Mobilità, Trasporti e Lavori Pubblici 
Ufficio Mobility Manager d’Area

PEC vicenza@cert.comune.vicenza.it

Istanza di partecipazione a 

BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CO-FINANZIAMENTI UNA TANTUM PER
L’ACQUISIZIONE DI SOFTWARE PER LA GESTIONE DEL CAR POOLING PER GLI

SPOSTAMENTI CASA-LAVORO DEI DIPENDENTI

Programma sperimentale per la mobilità casa-scuola casa-lavoro (DM
208/2016) finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Rivolto ad aziende ed enti pubblici e privati, ubicati nel Comune di Vicenza, che rientrano nell’art. 3
del Decreto Ronchi – Ministero dell’Ambiente (DM 27 marzo 1998) e quindi hanno più di  100
addetti in un’unica sede o più di 800 nel territorio comunale, e che abbiano adottato un Piano per
gli Spostamenti Casa Lavoro (d’ora in poi PSCL).

Il sottoscritto (cognome e nome) ____________________________________________________ 

nato a ___________________________________________________

il _______________________________________________________

Codice Fiscale_____________________________________________

In qualità di: 

□ Legale rappresentante dell’impresa/ente 

 
CHIEDE 

di partecipare al “BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CO-FINANZIAMENTI UNA TANTUM PER
L’ACQUISIZIONE  DI  SOFTWARE  PER  LA  GESTIONE  DEL  CAR  POOLING  PER  GLI
SPOSTAMENTI CASA-LAVORO DEI DIPENDENTI”,  PROGRAMMA SPERIMENTALE PER LA
MOBILITA’ CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO (DM 208/2016) FINANZIATO DAL MINISTERO
DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 

E DICHIARA 

ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e sotto la propria personale responsabilità 

1. Denominazione dell’Impresa, Istituto, o Ente: ______________________________________

2. Natura giuridica: 
□ impresa individuale 



□ società di capitali 
altra forma_____________________________________________________________________ 

3. Sede legale: 
Comune ________________________________________Prov. ________ C.a.p. ____________ 

Indirizzo _______________________________________________________________________ 

Tel. _____________________________ 

Mail _____________________________ 

PEC _____________________________ 

Sede effettiva (ove non coincidente con la sede legale): 

Comune ________________________________________ Prov. _________ C.a.p. ___________ 

Indirizzo _______________________________________________________________________ 

Tel. ___________________________________________________________________________

e-Mail _________________________________________________________________________

PEC __________________________________________________________________________ 

4.Partita IVA: ___________________________________________________________________

5.Codice Fiscale: _______________________________________________________________ 

6.Mobility Manager aziendale (se già nominato): 

Cognome e nome________________________________________________________________

Tel. ___________________________________________________________________________

e-Mail _________________________________________________________________________

7. Piano Spostamenti Casa-Lavoro allegato  @ allegato
         adottato in data______________________ 

8.  Numero  di  dipendenti  dell’Azienda  (numero  di  dipendenti  per  ciascuna  delle  sedi
dell’azienda site nel territorio comunale)

N° __________________________

N° __________________________

N° __________________________

N° __________________________

……...



 
DICHIARA INOLTRE 

@ Ai  sensi  dell’Art.  53,  comma  16-ter  del  decreto  legislativo  n.  165/2001,  l’aggiudicatario  –
sottoscrivendo la presente istanza - attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato
o  autonomo  e  comunque  di  non  aver  attribuito  incarichi  per  il  triennio  successivo  alla
cessazione del  rapporto,  ad ex dipendenti  del  Comune committente,  che hanno esercitato
poteri autoritativi o negoziali per conto della pubblica amministrazione nei propri confronti. Si
tenga conto che la norma sancisce la nullità dei contratti conclusi e degli incarichi. 

@ che l’attività esercitata dall’impresa o ente rientra tra quelle ammesse ad agevolazione ai sensi
del regolamento CE n.69/2001 del 12 gennaio 2001; 

@ che l’ammontare degli eventuali contributi ricevuti dall’impresa in regime “de minimis” negli ultimi
tre anni, sommati ai co-finanziamenti richiesti con la presente domanda, non supera il limite
ammesso di 200.000,00 euro; 

@ che l’ammontare degli eventuali contributi ricevuti dall’impresa in regime “de minimis” negli ultimi
tre anni supera il limite ammesso di 200.000,00 euro ma i finanziamenti pregressi non sono
riconducibili  alle  medesime  azioni  e  finalità  del  presente  bando,  quindi  di  fatto  non  si
configurino come elementi distorsivi della concorrenza di mercato tra imprese; 

@ che il cofinanziamento eventualmente conseguito è destinato esclusivamente all’azione prevista
dal bando; 

@ che l’impresa è nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essendo in stato di fallimento,
concordato  preventivo,  amministrazione  controllata  o  straordinaria,  liquidazione  coatta
amministrativa o volontaria; 

@ di avere preso visione del bando e di accettarne integralmente le condizioni; 

@ di essere consapevole della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti e delle sanzioni
penali comminate in seguito a provvedimenti emessi sulla base di dichiarazioni non veritiere, ai
sensi degli art. 75 e 76 del d.p.r 445/2000;

@ di essere stato edotto sulle modalità di trattamento dei dati personali come specificato all’art. 11
del bando e di autorizzarne l’utilizzo, esclusivamente per le finalità previste dal suddetto bando.

Data _________________________ 
Firma del Richiedente 

___________________________ 


